

**ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
HỘI ĐỒNG HUYỆN BÌNH SƠN**

Bình Sơn, ngày 20 tháng 12 năm 2023

Số: 04-KH/HĐĐ

KẾ HOẠCH

Triển khai chương trình

“Thiếu nhi Việt Nam – Học tập tốt, rèn luyện chăm”

Năm học 2023 - 2024

Thực hiện Kế hoạch số 02-KH/HĐĐ, ngày 20/12/2023 của Hội đồng Đội tỉnh “*về việc triển khai chương trình “Thiếu nhi Việt Nam – Học tập tốt, rèn luyện chăm” năm học 2023 – 2024*”; Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi huyện Bình Sơn năm học 2023 – 2024, Hội đồng Đội huyện ban hành Kế hoạch triển khai chương trình “*Thiếu nhi Việt Nam – Học tập tốt, rèn luyện chăm*” năm học 2023 - 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Triển khai hiệu quả Chương trình “*Thiếu nhi Việt Nam – Học tập tốt, rèn luyện chăm*” năm học 2023 – 2024 trên địa bàn huyện Bình Sơn. Tạo môi trường để thiếu nhi Bình Sơn thi đua học tập, rèn luyện sức khỏe, phát triển thể lực và trau dồi kỹ năng thông qua các hoạt động học tập, vui chơi giải trí, các hoạt động cộng đồng. Xây dựng nhân sinh quan sống tốt đẹp cho thiếu nhi Bình Sơn với nền tảng cốt lõi là yêu thương con người và môi trường, thái độ sống có ích.

2. Mục tiêu cụ thể

- Hoạt động tuyên truyền: Tập trung tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, giá trị của chương trình tới phụ huynh, giáo viên và các em thiếu nhi; tạo sự đồng thuận của gia đình, nhà trường cùng phối hợp đồng hành với các em trong học tập và rèn luyện. Hoạt động tuyên truyền cần tập trung các hình thức sau: (1) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và giá trị của chương trình; giới thiệu các mô hình hay, cách làm sáng tạo trong triển khai thực hiện chương trình tại địa phương, đơn vị; (2) Giới thiệu, tuyên dương những tấm gương đội viên, thiếu niên và nhi đồng tiêu biểu trong thực hiện chương trình để nhân rộng trong thiếu nhi toàn huyện.

- Hoạt động truyền cảm hứng, tạo cảm xúc và hình thành nhận thức cho thiếu nhi: Đây là hoạt động quan trọng mang tính quyết định đến thành công và đạt được các mục tiêu chung của chương trình. Các phương thức truyền cảm hứng cần vận dụng linh hoạt, bao gồm: (1) Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội,

phụ trách các chi đội, lớp nhi đồng chia sẻ mang tính dẫn dắt để khơi gợi những cảm xúc và suy nghĩ tốt đẹp của các em đội viên, thiếu niên và nhi đồng về cuộc sống, lòng biết ơn, tình yêu thương đối với những người xung quanh, môi trường. Từ đó, khơi dậy trong các em sự thôi thúc, mong muốn, khát vọng và ước mơ trở thành người có ích, đem lại những giá trị cho con người, cuộc sống và xã hội. (2) Cung cấp những tài liệu truyền cảm hứng trực quan thông qua các sản phẩm truyền thông như: phim hoạt hình, bản tin, bảng tuyên dương..., Ban Chỉ huy các chi đội và Phụ trách Sao hướng dẫn cho các em đội viên, thiếu niên và nhi đồng tham khảo, suy ngẫm và nói lên những cảm nghĩ của mình; từ đó giúp các em tìm hiểu và nhận thức sâu hơn về lòng yêu thương và những tình cảm tốt đẹp với con người và cuộc sống, làm nền tảng cho khát vọng sống tạo giá trị, đem lại lợi ích cho người khác.

II. QUY MÔ VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Quy mô: Chương trình được triển khai tại tất cả các trường Tiểu học trên phạm vi toàn huyện.

3. Đối tượng tham gia: Tất cả các em đội viên, thiếu niên và nhi đồng từ 6 đến 10 tuổi đang học tập, sinh hoạt tại các trường tiểu học trên địa bàn huyện.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THAM GIA

1. Nội dung tham gia chương trình

Nội dung tham gia chương trình thực hiện theo Kế hoạch số 22- KH/HĐĐ ngày 06/12/2021 của Hội đồng Đội tỉnh “*về việc triển khai chương trình “Thiếu nhi Việt Nam - Học tập tốt, rèn luyện chăm”*”, gồm 6 nhóm nội dung:

- Thi đua học tốt;
- Vận động khỏe mạnh;
- Bảo vệ môi trường;
- Đọc sách mỗi ngày;
- Chia sẻ yêu thương;
- Rèn luyện kỹ năng.

2. Hình thức tham gia chương trình

2.1. Đăng ký tham gia

Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội phối hợp với giáo viên chủ nhiệm, phụ trách các chi đội, lớp nhi đồng hướng dẫn các em đăng ký tham gia chương trình bằng cách cài đặt ứng dụng “*Làm việc tốt*”. Việc cài đặt ứng dụng sẽ do đại diện một thành viên trong gia đình (ông, bà, bố, mẹ, anh, chị... hoặc người đại diện hợp pháp khác) thực hiện để hỗ trợ các em trong suốt quá trình tham gia chương trình.

2.2. Tham gia rèn luyện

- Hàng ngày, các em cùng nhau thi đua làm việc tốt trên cơ sở các nội dung của chương trình.

- Tối thiểu 01 tuần 01 lần các em cập nhật bằng cách ghi nhận và tích lũy các việc làm tốt của mình lên ứng dụng “*Làm việc tốt*”.

- Mỗi việc làm tốt mà các em tích lũy trên ứng dụng sẽ được hệ thống tự động cập nhật và là kết quả để ghi nhận, khen thưởng thành tích rèn luyện của các em khi tham gia chương trình.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA CHƯƠNG TRÌNH

1. Tập huấn, triển khai chương trình

1.1. Tham gia các chương trình tập huấn của Hội đồng Đội Trung ương.

- Thời gian: Tháng 11,12/2023.

- Quy mô: Toàn huyện.

- Đối tượng tham gia: Theo triệu tập của Hội đồng Đội Trung ương.

1.2. Triển khai đồng loạt chương trình tới các liên đội trường học

- Thời gian: Từ tháng 12/2023 đến tháng 6/2024.

- Quy mô: Toàn huyện

- Hình thức: Triển khai đồng loạt chương trình tới các liên đội trường Tiểu học.

- Nội dung:

+ Triển khai video clip giới thiệu chương trình đến các cơ sở Đội.

+ Chuyển giao các sản phẩm tuyên truyền giới thiệu và hướng dẫn tham gia chương trình.

+ Tập huấn cho Ban Chỉ huy Liên đội, chi đội, phụ trách Sao nhi đồng.

+ Hướng dẫn cha mẹ học sinh cài đặt ứng dụng của chương trình để các em tích lũy kết quả rèn luyện đội viên và dự bị đội viên hàng ngày.

+ Hướng dẫn các em tham gia chương trình ở trường, ở lớp, ở nhà và ở cộng đồng.

+ Theo dõi kết quả thi đua của các em.

+ Tổng hợp, bình chọn, khen thưởng các tập thể và cá nhân tiêu biểu.

2. Triển khai, tham gia các cuộc thi, sân chơi do Hội đồng Đội Trung ương phát động và tổ chức các hoạt động trải nghiệm

2.1. Cuộc thi viết “Chia sẻ yêu thương”

- Chủ đề: *Cùng Kun chia sẻ yêu thương.*

- Thời gian: Từ tháng 12/2023 đến tháng 3/2024.

- Đối tượng tham gia: Các em đội viên, thiếu niên và nhi đồng đang học tập và sinh hoạt tại các các liên đội trường Tiểu học trên địa bàn huyện.

- Hình thức dự thi: Trực tiếp kết hợp trực tuyến.

- Nội dung: Các em thực hiện bài thi viết theo nội dung yêu cầu của Ban Tổ chức sau đó chụp ảnh bài viết gửi tham gia cuộc thi thông qua cổng nhận bài dự thi trên website của chương trình hoặc gửi bài dự thi trực tiếp về Ban Tổ chức.

2.2. Sân chơi “Đồng diễn sân trường”

- Chủ đề: *Cùng Kun vận động mỗi ngày.*

- Thời gian: Từ tháng 12/2023 đến tháng 6/2024.

- Đối tượng tham gia: 100% các liên đội trường Tiểu học trên địa bàn huyện.

- Hình thức dự thi: Video clip.

- Nội dung: Mỗi liên đội tổ chức cho tất cả các em đội viên, thiếu niên và nhi đồng của liên đội mình luyện tập, lựa chọn một trong các hình thức: nhảy đồng diễn sân trường, múa sân trường, tập thể dục sân trường trên nền bài nhạc của chương trình sau đó ghi hình và gửi tham gia cuộc thi thông qua cổng nhận bài dự thi trên website của chương trình.

2.3. Sân chơi “Đọc sách mỗi ngày”

- Thời gian: Từ tháng 3/2024

- Đối tượng tham gia: 100% các liên đội trường Tiểu học trên địa bàn huyện.

- Hình thức dự thi: Video clip.

- Nội dung: Các em tham gia cuộc thi bằng cách lựa chọn cuốn sách mình yêu thích, đọc và chia sẻ những cảm nhận của mình về cuốn sách bằng cách quay video clip giới thiệu cảm nhận của em về cuốn sách đó. Video clip gửi tham gia cuộc thi thông qua cổng nhận bài thi trên website của chương trình.

2.4. Bản tin “Cùng Kun làm việc tốt mỗi ngày”

- Thời gian: Từ tháng 01/2024 đến 8/2024

- Số lượng chương trình: 02 tuần/số, mỗi số 10 phút, được phát trên nền tảng internet.

- Nội dung: Diễm tin hoạt động, tuyên dương những em đội viên, thiếu niên và nhi đồng có thành tích đặc biệt xuất sắc để truyền cảm hứng, lan tỏa những việc làm tốt, nêu gương cho thiếu nhi cả nước học tập, noi theo và chia sẻ, trang bị kỹ năng cho thiếu nhi.

2.5. Chiến dịch “Cùng Kun làm kế hoạch nhỏ”

- Thời gian: Từ tháng 12/2023 đến tháng 5/2024.

- Đối tượng tham gia: Các em đội viên, thiếu niên và nhi đồng đang học tập và sinh hoạt tại các các liên đội trường Tiểu học trên địa bàn huyện.

- Hình thức tham gia: Trực tuyến kết hợp trực tiếp.

- Nội dung: Các liên đội tổ chức triển khai chương trình, sau đó lựa chọn tối thiểu 01 ý tưởng, mô hình về việc giáo dục các em làm kế hoạch nhỏ bảo vệ môi trường gửi tham gia chương trình thông qua công nhận bài dự thi trên website của chương trình hoặc nộp bài trực tiếp về Ban Tổ chức; đồng thời tổ chức cho các em thực hiện phong trào kế hoạch nhỏ để giúp đỡ các bạn thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

2.6. Xây dựng băng tin, góc tuyên dương

- Quy mô: Toàn huyện.

- Hình thức: Triển khai đồng loạt chương trình tới các liên đội trường Tiểu học.

- Nội dung: Hội đồng Đội cấp huyện, các Liên đội triển khai các hoạt động tuyên truyền trực quan tại địa phương, đơn vị; thường xuyên tuyên dương những tấm gương thiếu nhi tiêu biểu trong thực hiện chương trình để nhân rộng trong thiếu nhi toàn tỉnh. Tuyên truyền rộng rãi trong phụ huynh và các em thiếu nhi, kịp thời tuyên dương những tập thể và cá nhân tham gia tốt chương trình rèn luyện đội viên; tạo sự đồng thuận của gia đình cùng phối hợp, đồng hành với các em trong học tập và rèn luyện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp huyện

- Ban hành kế hoạch triển khai hướng dẫn, theo dõi và đôn đốc các địa phương, đơn vị triển khai chương trình trong khối các trường tiểu học.

- Triển khai công tác tuyên truyền về chương trình trên Trang tin của huyện; triển khai các hoạt động theo văn bản chỉ đạo của Hội đồng Đội Trung ương; Hội đồng Đội tỉnh.

- Tổ chức khen thưởng đối với tập thể, cá nhân tham gia tốt chương trình; đồng thời, tổng hợp hồ sơ đề xuất khen thưởng của các đơn vị và đề xuất Hội đồng Đội tỉnh, Trung ương khen thưởng.

2. Các Liên đội trên địa bàn huyện

- Căn cứ Kế hoạch này, chủ động tham mưu kế hoạch triển khai chương trình “*Thiếu nhi Việt Nam – Học tập tốt, rèn luyện chăm*” năm học 2023 – 2024 phù hợp với điều kiện của từng địa phương, đơn vị.

- Phối hợp triển khai các hoạt động tuyên truyền trực quan tại địa phương; thường xuyên tuyên dương những tấm gương thiếu nhi tiêu biểu trong thực hiện chương trình để nhân rộng trong thiếu nhi tại địa phương của mình.

- Các liên đội thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

+ Căn cứ hướng dẫn, kế hoạch của Hội đồng Đội cấp trên, chủ động tham mưu cho Ban Giám hiệu nhà trường chỉ đạo, triển khai chương trình tại liên đội.

+ Phân công Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả tham gia rèn luyện của các em thiếu nhi trong liên đội của mình; triển khai đồng loạt cho các em trong các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt chi đội, Sao nhi đồng.

+ Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan tại đơn vị mình về chương trình để thông tin được tuyên truyền rộng rãi trong phụ huynh và các em thiếu nhi; tạo sự đồng thuận của gia đình cùng phối hợp đồng hành với các em trong học tập và rèn luyện.

+ Báo cáo nhà trường triển khai đồng loạt trong đội ngũ giáo viên chủ nhiệm để thông báo cho phụ huynh thông qua sổ liên lạc điện tử. Hướng dẫn phụ huynh cài đặt ứng dụng cho các em, sử dụng ứng dụng để tích lũy kết quả rèn luyện hàng ngày cho các em và đảm bảo 100% đội viên, thiếu niên và nhi đồng đều cài đặt Ứng dụng “*Làm việc tốt*” thành công.

+ Tham gia các buổi tập huấn, hội nghị triển khai chương trình.

+ Phối hợp với lực lượng phụ trách chi đội, phụ trách lớp nhi đồng là giáo viên chủ nhiệm tuyên truyền, hướng dẫn cho các em đội viên, thiếu nhi và nhi đồng tham gia.

+ Tích hợp việc triển khai chương trình này với chương trình Dự bị đội viên và Rèn luyện đội viên để giúp các em tạo thói quen rèn luyện hàng ngày. Lấy kết quả tích lũy trên ứng dụng làm căn cứ để xem xét đánh giá hoàn thành chương trình dự bị đội viên và rèn luyện đội viên.

+ Xây dựng bảng tuyên dương, góc tuyên dương những tấm gương thiếu nhi làm nhiều việc tốt của liên đội mình, lan tỏa rộng rãi trong đội viên, thiếu niên và nhi đồng toàn liên đội.

+ Kịp thời làm tốt công tác thi đua, khen thưởng những tập thể và cá nhân tham gia tốt chương trình.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình “*Thiếu nhi Việt Nam – Học tập tốt, rèn luyện chăm*” năm học 2023 – 2024 của Hội đồng Đội huyện Bình Sơn. Đề nghị các Liên đội triển khai thực hiện và báo cáo kết quả cài đặt Ứng dụng “*Làm việc tốt*”, kết quả triển khai chương trình tại báo cáo năm học và phụ lục danh mục theo thời gian báo cáo tổng kết năm học. Đối với các chương

trình, cuộc thi, sân chơi do Hội đồng Đội Trung ương tổ chức, Hội đồng Đội huyện sẽ có văn bản thông báo về các đơn vị sau khi Hội đồng Đội Trung ương ban hành cụ thể./.

Nơi nhận:

- HĐĐ Tỉnh;
- Ban TTNTH Tỉnh đoàn;
- HĐĐ các xã, thị trấn;
- Lưu VP HĐĐ.

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI HUYỆN
CHỦ TỊCH**



Võ Văn Thành